
Финансовое управление администрации   

Казачинского района 

 
Приказ 

 

19 августа  2016 года                                                                                            №  24              

 Казачинское  

 

 

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет  

в части доходов, в отношении которых финансовое управление администрации 

Казачинского района наделено полномочиями главного администратора доходов 

бюджета 

 

 В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 

№ 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов 

в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» постановлением 

Администрации Казачинского района от 09.12.2014 № 722-п «Об утверждении 

Порядка, осуществления бюджетных полномочий главных администраторов 

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, являющихся 

органами местного самоуправления Казачинского района и (или) находящимися в 

их ведении казенными учреждениями Казачинского района», пунктом 4.42 

раздела 4 Положения о финансовом управлении администрации Казачинского 

района, утвержденного постановлением администрации Казачинского района 

от 30.11.2010 № 652-п, приказываю:  

1.Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в 

части доходов, в отношении которых финансовое управление администрации 

Казачинского района (далее – Финансовое управление) наделено полномочиями 

главного администратора доходов бюджета (далее – Методика), согласно 

приложению к настоящему приказу. 

    2. Поручить специалисту финансового управления,  обеспечивающему 

реализацию бюджетных полномочий  финансового управления как главного 

администратора доходов районного бюджета по источникам доходов районного 

бюджета, осуществлять прогнозирование поступлений доходов в бюджет на 

очередной финансовый год и плановый период в соответствии с Методикой.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.   

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.  

 

 

 

Руководитель                                                                              С.А. Новикова  

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

Приложение  

к приказу финансового управления  

администрации  

Казачинского района 

От 19 августа 2016 года   № 24 

 

 

Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет в части доходов, 

в отношении которых финансовое управление администрации  Казачинского 

района наделено полномочиями главного администратора доходов бюджета 

 

 

1.  Настоящая методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет в 

части доходов, в отношении которых финансовое управление администрации  

Казачинского района наделено полномочиями главного администратора доходов 

бюджета, (далее – Доходы бюджета) определяет основные принципы 

прогнозирования Доходов бюджета на очередной финансовый год и плановый 

период. 

2. Прогнозирование Доходов бюджета осуществляется в разрезе видов 

доходов бюджета в соответствии со следующими методами расчета: 

прямой расчет (расчет основан на непосредственном использовании 

прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и 

других показателей, определяющих прогнозный объем поступления 

прогнозируемого вида доходов); 

усреднение (расчет основан на усреднении годовых объемов доходов не 

менее чем за 3 года или за весь период поступления  данного вида доходов в 

случае, если он не превышает 3 лет); 

метод прогнозирования с учетом фактического поступления (расчет основан 

на прогнозировании исходя из оценки поступлений Доходов бюджета в текущем 

финансовом году);  

индексация  (расчет основан на применении индекса потребительских цен 

или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида 

доходов). 

3. Прогнозирование поступления процентов, полученных от предоставления 

бюджетных кредитов внутри страны за счет средств бюджетов муниципальных 

районов, осуществляется методом прямого расчета по формуле: 

 

СП = ∑ ( ККi ×  
ДПi

ДГ
×

Ст

100
)  j , где 

 

СП – сумма процентов, полученных от предоставления бюджетных 

кредитов внутри страны за счет средств бюджетов муниципальных районов; 

ККi – сумма i-го бюджетного кредита, на которую начисляются проценты; 

ДПi – количество дней пользования i-м бюджетным кредитом в очередном 

финансовом году; 

ДГ – количество дней в очередном финансовом году; 



 3 

Ст – годовая процентная ставка в соответствии с договором о 

предоставлении i-го бюджетного кредита. 

 

4. Прогнозирование прочих доходов от компенсации затрат бюджетов 

муниципальных районов (дебиторской задолженности прошлых лет, 

сложившейся за счет средств, районного бюджета) осуществляется методом 

прямого расчета исходя из прогнозируемого по состоянию на 1 января очередного 

финансового года объема такой дебиторской задолженности, подлежащей 

возврату в районный бюджет в очередном финансовом году. 

5. Прогнозирование прочих неналоговых доходов бюджетов 

муниципальных районов (поступление дебиторской задолженности прошлых лет) 

осуществляется методом прямого расчета исходя из прогнозируемого объема 

дебиторской задолженности по состоянию на 1 января очередного финансового 

года, подлежащей возврату в районный бюджет в очередном финансовом году.  

6.  Прогнозирование иных доходов бюджета, поступление которых не имеет 

постоянного характера, осуществляется с применением метода усреднения, на 

основании усредненных годовых объемов фактического поступления 

соответствующих доходов за предшествующие 3 года. В случае наличия 

задолженности на начало очередного финансового года в прогнозе поступлений 

учитывается ее взыскание (исходя из планируемых мероприятий по взысканию 

задолженности).  

К доходам бюджета, поступление которых не имеет постоянного характера, 

относятся:   

денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства 

(в части бюджетов муниципальных районов); 

доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев, по  

обязательному страхованию гражданской ответственности, когда 

выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов 

муниципальных районов; 

доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев, 

когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов 

муниципальных районов; 

денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в 

результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в 

части бюджетов муниципальных районов); 

прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в 

возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов. 

7. Прогнозирование безвозмездных поступлений от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации осуществляется на основании объема 

расходов соответствующего бюджета в случае, если такой объем расходов 

определен. В иных случаях – на  основании нормативных правовых актов  

Красноярского края, соглашений о предоставлении средств.  

8.  Прогнозирование доходов бюджетов муниципальных районов от 

возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений, а так же 

доходов бюджетов муниципальных районов от возврата бюджетными 

учреждениями остатков субсидий прошлых лет и доходов бюджетов 

муниципальных районов от возврата иными организациями остатков субсидий 



 4 

прошлых лет осуществляется на текущий финансовый год с применением метода 

прогнозирования с учетом фактического поступления исходя из фактического 

поступления указанных доходов по состоянию на 31 августа текущего 

финансового года (включительно), планируемых поступлений в сентябре-декабре 

текущего финансового года, а также сумм планируемых возвратов средств, 

потребность в которых подтверждена, в бюджеты поселений, бюджетным и иным 

организациям Казачинского района (при наличии данной информации).   

9. Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 

муниципальных районов прогнозируется на текущий финансовый год с 

применением метода прогнозирования с учетом фактического поступления 

исходя из фактически произведенных возвратов вышеуказанных средств из 

районного бюджета в текущем финансовом году, а также имеющейся 

информации о планируемых возвратах вышеуказанных средств из краевого 

бюджета в связи с подтверждением потребности. 

10.   Прогнозирование других безвозмездных поступлений осуществляется 

на основании договоров, соглашений о предоставлении средств, иной 

информации о планируемых поступлениях. 

11. Прогнозирование Доходов бюджета на плановый период 

осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый 

год с применением индексов-дефляторов и других показателей на плановый 

период, при этом в качестве базовых показателей принимаются показатели года, 

предшествующего планируемому. 

 

 


